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Perchè un bando per le imprese acquicole? 

L’attività dell’acquacoltura è particolarmente rilevante in Emilia-Romagna, con due 

attività prevalenti: l’allevamento su fondali lagunari di vongola verace e allevamento in 
sospensione di mitili, seguite negli ultimi anni anche all’allevamento di ostrica.

Venericoltura: con circa 1.600 addetti organizzati in più di 70 

cooperative, si concentra nell’area nord (Goro per lo più, e 

Comacchio rappresentano metà della produzione regionale e il 

40% di quella UE). Per l’attività sono utilizzate piccoli natanti di 6-

8 m, complessivamente n.960 (920 a Goro e 40 a Comacchio).
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Mitilicoltura: gli impianti sono distribuiti lungo tutta la costa, con 

una maggior concentrazione da Porto Garibaldi alla Sacca di 

Goro; le imprese, che fanno capo al Consorzio Mitilicoltori 

dell’Emilia-Romagna, sono n. 29 con n.314 addetti alla 

produzione. La produzione con un trend positivo negli ultimi 10 

anni e quantitativi oltre le 20.000 ton,  rappresentano  oltre1/3 

della produzione nazionale, di cui il 30% da FE e 32% da RN. 

8 m, complessivamente n.960 (920 a Goro e 40 a Comacchio).
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Acquacoltura: I prodotti della nostra costa

Tapes Philippinarum

Sacca di Goro, Valli di Comacchio

Con forma della conchiglia ovoidale, la superficie esterna è 

caratterizata da evidenti strie di crescita. Le dimensioni si 

attestano comunemente sui 4-5 cm, l’esemplare più grande è 

stato pescato nella Sacca di Goro (8,3 cm). La taglia minima 

Crassostrea gigas

Sacca di Goro

Di forma allungata e colorazione, C. gigas

comunemente raggiunge lunghezze di 10-12 

cm con un massimo misurato di 35,7 cm; la 

taglia minima commerciale è di 6 cm.

La specie è stata introdotta ai fini 

dell’acquacoltura, divenendo una specie 

cosmopolita con provenienza nipponica.
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stato pescato nella Sacca di Goro (8,3 cm). La taglia minima 

commerciale è di 2,5 cm. Vive infossata nei fondali lagunari fino a 

7-8 metri. Il suo areale d’origine comprende la provincia 

nipponica e parte di quella indo-pacifica, è stata introdotta con fini 

di acquacoltura in molti mari, in Italia la sua introduzione risale al 

1983 nella Laguna di Venezia e nella Sacca di Caleri.

Mytilus galloprovincialis

Goro, Porto Garibaldi,Cervia Cesenatico, Rimini, 

Cattolica

Con conchiglia equivalve e colorazione  che 

varia dal bruno scuro al nero, la dimensione è 

variabile e può raggiungere lunghezze superiori 

ai 10 cm, la taglia minima commerciale è di 5 

cm. La specie è diffusa in tutto il Mediterraneo, 

nel Mar Nero e lungo le coste dell’oceano 

Atlantico, della Manica e del Marocco; è stato 

introdotto in altri mari ai fini dell’acquacoltura.
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Acquacoltura: I prodotti della nostra costa

Tapes Philippinarum

Sul territorio regionale circa 1600 ettari 

sono destinati all’allevamento. Sono 

coinvolti in questo settore circa 1600 

addetti, organizzati in 70 cooperative, dati 

che assieme a quelli di produzione (il 46% 

di quella nazionale hanno permesso alla 

venericoltura regionale di essere 

considerata un’eccellenza nazionale.
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Cesenatico
Cervia

Porto Garibaldi 

Sacca di Goro Valli di Comacchio
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Acquacoltura: I prodotti della nostra costa

Mytilus galloprovincialis
In Emilia-Romagna la mitilicoltura è una pratica 

relativamente recente ed è cominciata negli anni 

‘70  con l’allevamento sui fondali della Sacca di 

Goro, poi sostituito con impianti fissi in 

sospensione. L’evoluzione tecnologica (off-shore) 

ha portato la regione al primo posto a livello 

nazionale con 22.200 tonn nel 2014 

(Turolla&Prioli,2016).
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Cattolica
Cesenatico

Rimini

Cervia

Porto Garibaldi 

Goro
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LE AZIONI/Il Processo: 

Consultazione 

territoriale per rilevare 

le necessità ed 

individuazione degli 

ambiti tematici di 

interesse collettivo

Realizzazione dei 46 

progetti finanziati

LE AZIONI/Il Processo: 
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Pubblicazione di un bando ad 

evidenza pubblica per il finanziamento 

di progetti relativi ad 

acquisto/ammodernamento di 

imbarcazioni asservite ad impianti, con 

licenza di pesca esclusivamente di V 

categoria 

Pubblicazione dei 

risultati
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Focus area: 

“Qualificare tutte le fasi della filiera per aumentare

la competitività e migliorare la qualità e sostenibilità

delle produzioni ittiche ” - Obiettivo 1 SSL FLAG
OBIETTIVO: 

PROBLEMA/ 

SFIDE:

Migliorare la competitività del settore

dell'acquacoltura e sostenere lo sviluppo

e l'innovazione

1. Pubblicazione di un bando ad evidenza 

pubblica in data 31/10/2018, con scadenza 

31/01/2019 

LE AZIONI: 

7

Azione 1Ca) “Qualificazione delle produzioni e dei luoghi dove si svolge l'attività dell'operatore Azione 1Ca) “Qualificazione delle produzioni e dei luoghi dove si svolge l'attività dell'operatore 

ittico“ Intervento B Imprese ittico“ Intervento B Imprese AcquicoleAcquicole: i Progetti realizzati: i Progetti realizzati

delle produzioni ittiche ” - Obiettivo 1 SSL FLAG

“Qualificazione dei luoghi di produzione,

trasformazione e commercializzazione dei prodotti

ittici - Obiettivo specifico 1.C

€ 307.691,33

a seguito di rimodulazione Piano Finanziario FLAG 

di cui € 153.845,67 quota FEAMP, € 107.692,00 quota 

MIPAAF ed Euro 46.153,70 quota RER. 

DOTAZIONE:
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Finanziati 

46 progetti 
con il contributo ad investimenti per 

acquisto/ammodernamento di 

imbarcazioni asservite ad impianti, con 

Allestimento 

imbarcazione (cabina in 

vetroresina, 

Acquisto 

nastro trasportatore 

molluschi

Acquisto motore

Acquisto vaglio 

selezionatore

→ →

LE AZIONI: 
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imbarcazioni asservite ad impianti, con 

licenza di pesca esclusivamente di V 

categoria

vetroresina, 

coibentazione locale 

motori, .. )

Pompa per lavaggio 

molluschi, motore e gruppo 

elettrogeno

→

GPS, Antenna 

Radar e CB

E altre 

attrezzature
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46 progetti finanziati: GLI IMPORTI 

N° PROG. 

GRADUATO

RIA

CODICE 

PROGRESSIVO 

FLAG 

RAGIONE SOCIALE

SPESA RICHIESTA 

(ESERCIZIO 

2019)**

INVESTIMENTO 

AMMISSIBILE = 

AMMESSO

CONTRIBUTO 

CONCEDIBILE (50 %) = 

CONCESSO

QUOTA 

CONTRIBUTO 

UE (50%)

QUOTA 

CONTRIBUTO 

NAZIONALE 

(35%)

QUOTA 

CONTRIBUTO 

REGIONALE 

(15%)

         

PUNTEGGI

O 

CONTRIBUTO 

PROGRESSIVO

1 15/SSL/18/ER TESSARINI JENNI               11.560,00             11.560,00                           5.780,00          2.890,00            2.023,00                867,00              4,65 5.780,00             

2 48/SSL/18/ER VIVIANI SAMUELE                 8.500,00               8.500,00                           4.250,00          2.125,00            1.487,50                637,50              4,35 10.030,00          

3 26/SSL/18/ER PATELLA PIETRO SIMONE               16.160,00             16.160,00                           8.080,00          4.040,00            2.828,00             1.212,00              4,35 18.110,00          

4 47/SSL/18/ER BRUGNOLI EDOARDO               14.376,00             14.376,00                           7.188,00          3.594,00            2.515,80             1.078,20              4,35 25.298,00          

5 16/SSL/18/ER SELVATICO MORGAN               15.660,00             15.660,00                           7.830,00          3.915,00            2.740,50             1.174,50              4,35 33.128,00          

6 57/SSL/18/ER BARBONI ELISA               12.198,00             12.198,00                           6.099,00          3.049,50            2.134,65                914,85              4,25 39.227,00          

7 45/SSL/18/ER CAMPI ALEX                 7.600,00               7.600,00                           3.800,00          1.900,00            1.330,00                570,00              3,95 43.027,00          

8 34/SSL/18/ER PASSARELLA ANDREA               13.680,10             13.680,10                           6.840,05          3.420,03            2.394,02             1.026,01              3,95 49.867,05          

9 54/SSL/18/ER MARANDELLA MAURO               14.000,00             14.000,00                           7.000,00          3.500,00            2.450,00             1.050,00              3,95 56.867,05          

10 63/SSL/18/ER PENNINI ALEX               15.300,00             15.300,00                           7.650,00          3.825,00            2.677,50             1.147,50              3,95 64.517,05          

11 43/SSL/18/ER TADDEI SIMONE               15.890,00             15.890,00                           7.945,00          3.972,50            2.780,75             1.191,75              3,95 72.462,05          

26 25/SSL/18/ER BUTTINI SANDRO

26 35/SSL/18/ER SUNCINI ADAMO               12.900,00             12.900,00                           6.450,00          3.225,00            2.257,50                967,50              3,55 142.547,33        

27 31/SSL/18/ER MAESTRI ELIO               13.300,00             13.300,00                           6.650,00          3.325,00            2.327,50                997,50              3,55 149.197,33        

28 23/SSL/18/ER BUTTINI REMO               13.450,00             13.450,00                           6.725,00          3.362,50            2.353,75             1.008,75              3,55 155.922,33        

29 18/SSL/18/ER ROSTOLATI ANTONIO               14.150,00             14.150,00                           7.075,00          3.537,50            2.476,25             1.061,25              3,55 162.997,33        

30 19/SSL/18/ER CAZZANTI DAVIDE               14.150,00             14.150,00                           7.075,00          3.537,50            2.476,25             1.061,25              3,55 170.072,33        

31 46/SSL/18/ER MANTOVANI MARCO               15.900,00             15.900,00                           7.950,00          3.975,00            2.782,50             1.192,50              3,55 178.022,33        

32 52/SSL/18/ER MARANDELLA SERGIO                 5.900,00               5.900,00                           2.950,00          1.475,00            1.032,50                442,50              3,15 180.972,33        

33 42/SSL/18/ER TELLOLI AQUILINO                 9.500,00               9.500,00                           4.750,00          2.375,00            1.662,50                712,50              3,15 185.722,33        

34 39/SSL/18/ER TROMBINI LEO               10.090,00             10.090,00                           5.045,00          2.522,50            1.765,75                756,75              3,15 190.767,33        

35 33/SSL/18/ER GENARI DAMIANO               11.850,00             11.850,00                           5.925,00          2.962,50            2.073,75                888,75              3,15 196.692,33        

 RINUNCIA AL CONTRIBUTO  

N° PROG. 

GRADUATO

RIA

CODICE 

PROGRESSIVO 

FLAG 

RAGIONE SOCIALE

SPESA RICHIESTA 

(ESERCIZIO 

2019)**

INVESTIMENTO 

AMMISSIBILE = 

AMMESSO

CONTRIBUTO 

CONCEDIBILE (50 %) = 

CONCESSO

QUOTA 

CONTRIBUTO 

UE (50%)

QUOTA 

CONTRIBUTO 

NAZIONALE 

(35%)

QUOTA 

CONTRIBUTO 

REGIONALE 

(15%)

         

PUNTEGGI

O 

CONTRIBUTO 

PROGRESSIVO
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11 43/SSL/18/ER TADDEI SIMONE               15.890,00             15.890,00                           7.945,00          3.972,50            2.780,75             1.191,75              3,95 72.462,05          

12 62/SSL/18/ER ZUCCONELLI LINGHER               17.400,00             17.400,00                           8.700,00          4.350,00            3.045,00             1.305,00              3,95 81.162,05          

13 40/SSL/18/ER CAZZOLA MAICOL               11.650,00             11.650,00                           5.825,00          2.912,50            2.038,75                873,75              3,95 86.987,05          

14 29/SSL/18/ER CONVENTI SARA                 7.600,00               7.600,00                           3.800,00          1.900,00            1.330,00                570,00              3,85 RINUNCIA

15 21/SSL/18/ER TUROLLA ROMEO                 5.200,00               5.200,00                           2.600,00          1.300,00                910,00                390,00              3,55 89.587,05          

16 22/SSL/18/ER BERLINI DANIELE                 7.600,00               7.600,00                           3.800,00          1.900,00            1.330,00                570,00              3,55 93.387,05          

17 14/SSL/18/ER LUCIANI ALDO                 8.340,00               8.340,00                           4.170,00          2.085,00            1.459,50                625,50              3,55 97.557,05          

18 32/SSL/18/ER GIANELLA MAURO                 8.500,00               8.500,00                           4.250,00          2.125,00            1.487,50                637,50              3,55 RINUNCIA

19 27/SSL/18/ER PAGLIARINI THOMAS                 9.220,55               9.220,55                           4.610,28          2.305,14            1.613,60                691,54              3,55 102.167,33        

20 20/SSL/18/ER FARINELLI BORIS               10.000,00             10.000,00                           5.000,00          2.500,00            1.750,00                750,00              3,55 107.167,33        

21 28/SSL/18/ER AMMAZZINI CRISTIANO               10.020,00             10.020,00                           5.010,00          2.505,00            1.753,50                751,50              3,55 112.177,33        

22 17/SSL/18/ER PEZZOLATI PARIDE               11.300,00             11.300,00                           5.650,00          2.825,00            1.977,50                847,50              3,55 117.827,33        

23 49/SSL/18/ER ZUCCONELLI RAUL               11.300,00             11.300,00                           5.650,00          2.825,00            1.977,50                847,50              3,55 123.477,33        

24 30/SSL/18/ER FORZATI GIUSEPPE               12.380,00             12.380,00                           6.190,00          3.095,00            2.166,50                928,50              3,55 129.667,33        

25 24/SSL/18/ER CUDIGNOLA LORENZO               12.860,00             12.860,00                           6.430,00          3.215,00            2.250,50                964,50              3,55 136.097,33        

36 59/SSL/18/ER TROMBINI CARLO               12.800,00             12.800,00                           6.400,00          3.200,00            2.240,00                960,00              3,15 203.092,33        

37 53/SSL/18/ER RICCI ANTONELLO               12.900,00             12.900,00                           6.450,00          3.225,00            2.257,50                967,50              3,15 209.542,33        

38 55/SSL/18/ER TROMBINI MARINO               12.900,00             12.900,00                           6.450,00          3.225,00            2.257,50                967,50              3,15 215.992,33        

39 56/SSL/18/ER VIVIANI DIEGO               12.900,00             12.900,00                           6.450,00          3.225,00            2.257,50                967,50              3,15 222.442,33        

40 66/SSL/18/ER CAMPI MAURIZIO               14.500,00             14.500,00                           7.250,00          3.625,00            2.537,50             1.087,50              3,15 229.692,33        

41 60/SSL/18/ER GIANELLA EMILIANO               14.980,00             14.980,00                           7.490,00          3.745,00            2.621,50             1.123,50              3,15 237.182,33        

42 51/SSL/18/ER MARANDELLA MAURIZIO               15.300,00             15.300,00                           7.650,00          3.825,00            2.677,50             1.147,50              3,15 244.832,33        

43 38/SSL/18/ER TROMBINI ROBERTO               15.695,00             15.695,00                           7.847,50          3.923,75            2.746,63             1.177,13              3,15 252.679,83        

44 36/SSL/18/ER TROMBINI GABRIELE               17.011,00             17.011,00                           8.505,50          4.252,75            2.976,93             1.275,83              3,15 261.185,33        

45 61/SSL/18/ER FERRARI ANTONIO               20.160,00             20.160,00                         10.080,00          5.040,00            3.528,00             1.512,00              3,15 271.265,33        

46 58/SSL/18/ER BALLARINI UGO               22.852,00             22.852,00                         11.426,00          5.713,00            3.999,10             1.713,90              3,15 282.691,33        

47 50/SSL/18/ER TURRI MAURO               24.000,00             24.000,00                         12.000,00          6.000,00            4.200,00             1.800,00              3,15 RINUNCIA

48 41/SSL/18/ER TAGLIATI ANGELO               26.807,60             25.000,00 12.500,00                                6.250,00            4.375,00             1.875,00              3,15 295.191,33        

49 65/SSL/18/ER TURRI MORGAN               29.100,00             25.000,00 12.500,00                                6.250,00            4.375,00             1.875,00              3,15 307.691,33        

 TOTALE             661.390,25          655.482,65                      327.741,33      163.870,66        114.709,46           49.161,20 
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Risultati:
54 DOMANDE PRESENTATE

46 PROGETTI FINANZIATI 

 Una flotta di imbarcazioni che investono per l’ammodernamento delle imbarcazioni 

con conseguente:

 Minore impatto ambientale (nuovi motori fuoribordo che 

garantiscono risparmio energetico, riduzione delle emissioni e 

della rumorosità, ..  )

 Maggiore competitività (rinnovo e potenziamento di attrezzature
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Visita la pagina del sito FLAG:
http://www.flag-

costaemiliaromagna.it/progetti/az1cainterventob_acquicole/

 Maggiore competitività (rinnovo e potenziamento di attrezzature

che permettono una lavorazione del prodotto più efficiente)

 Maggiore sicurezza per l’equipaggio 

(acquisto di strumentazione radar, 

ammodernamenti impiantistici, .. )


